
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: V “A MBIENTE e PIANIFICAZIONE”
Servizio: Ingegneria Territoriale
OGGETTO: Concorso di progettazione per la riqualificazione dell’Area Protetta “Laguna 

di Capo Peloro” situata nel comune di Messina.

Il Responsabile Unico del Procedimento 

VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in Sicilia;

PREMESSO:
• che questa Città Metropolitana di Messina è anche ente gestore della R.N.O. "Capo Peloro", ricadente 

nel territorio comunale di Messina, istituita con D.A. n. 437/44 del 21/06/2001, ed è costituita 
principalmente dai due stagni costieri salmastri, dai canali di collegamento tra i laghi e il mare, 
nonché dal litorale sabbioso che interessa tutta la costa sottesa dai succitati laghi e canali;

• che la riserva naturale ricade in area particolarmente antropizzata all’ interno del tessuto urbano, e 
risente eccessivamente del carico antropico e delle conseguenze che questo determina su tutto il 

         Approvazione schema di bando

risente eccessivamente del carico antropico e delle conseguenze che questo determina su tutto il 
territorio della punta estrema della Sicilia (Capo Peloro); 

CONSIDERATO:
• che è volontà dell’amministra ne procedere al bando di un concorso di idee di progettazione che 

forniscano valide soluzioni per il recupero e mantenimento degli standard necessari alle esigenze 
dell’area protetta e allo sviluppo del territorio in termini di eco -sostenibilità;

• che con d.d. n. 518 del 28.05.2021 è stato nominato RUP l’ing. Carmelo Battaglia

VISTO: lo schema del bando di “Concorso di progettazione per la riqualificazione dell’Area 
Protetta “Laguna di Capo Peloro” situata nel comune di Messina” predisposto dal Servizio 
Ingegneria Territoriale della V Direzione "Ambiente e Pianificazione" per un impegno di spersa complessivo di 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

Ingegneria Territoriale della V Direzione "Ambiente e Pianificazione" per un impegno di spersa complessivo di 
€. 100.000,00 da distribuire quali premi per i vincitori del concorso, secondo la seguente ripartizione:

1° Classificato: € 60.000,00 (al lordo di IVA e ogni altro onere di legge).
2° Classificato: € 25.000,00 (al lordo di IVA e ogni altro onere di legge).
3° Classificato: € 15.000,00 (al lordo di IVA e ogni altro onere di legge).

712 09/06/2021

578 10/06/2021



VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi;
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato con Del. n. 40/CC 
dell'08/04/2015dell'08/04/2015

PROPONE
APPROVARE lo schema di bando per il “Concorso di progettazione per la riqualificazione dell’Area 
Protetta “Laguna di Capo Peloro” situata nel comune di Messina” e il relativo Documento 
Preliminare alla Progettazione (DPP) 

PRENOTARE al cap. 3839 Bilancio 2021, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/00, la somma di seguito 
indicata:

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3.2.99.999

Titolo Funzione Servizio Intervento

Cap./Art. 3839 Descrizione INTERVENTI DIVERSI PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE 
AMBIENTALE

SIOPE 1332 CIG: CUP:

Creditore

Causale

Modalità finan. Bilancio

Imp./Prenot. Importo €. 100.000,00

IMPUTARE la spesa complessiva di € 100.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:IMPUTARE la spesa complessiva di € 100.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:
Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica
2021 6417 2021

ACCERTARE , ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lg s. 267/2000 che il seguente programma dei 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo
Dicembre 2021 €. 100.000,00

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unita mente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che:



• il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amminist razione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013;

• di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è l’ing. Carmelo Battaglia;

• di trasmettere il presente provvedimento alla II Dir ezione Servizi Finanziari per il controllo contabile;
DARE ATTO che la somma complessiva necessaria alla realizzazione del bando, pari a €. 100.000,00 (diconsi 
euro Centomila/00)  comporta impegno di spesa che graverà sul bilancio di questo Ente secondo le previsioni 
del PEG;
DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line.
DICHIARARE  il presente   provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge.

Il Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Carmelo Battaglia

IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta;Vista la superiore proposta;

Considerato che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA

APPROVARE lo schema di bando per il “Concorso di progettazione per la riqualificazione dell’Area 
Protetta “Laguna di Capo Peloro” situata nel comune di Messina” e il relativo Documento 
Preliminare alla Progettazione (DPP) 
PRENOTARE al cap. 3839 Bilancio 2021, ai sensi dell’art.183 del D.Lgs. n. 267/00, la somma di seguito 
indicata:

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3.2.99.999

Titolo Funzione Servizio InterventoTitolo Funzione Servizio Intervento

Cap./Art. 3839 Descrizione INTERVENTI DIVERSI PER LA TUTELA E VALORIZZAZIONE 
AMBIENTALE

SIOPE 1332 CIG: CUP:

Creditore

Causale

Modalità finan. Bilancio

Imp./Prenot. Importo €. 100.000,00

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3

IMPUTARE la spesa complessiva di € 100.000,00, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:
Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica
2021 6417 2021



ACCERTARE , ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma de i 
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

Dicembre 2021 €. 100.000,00

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa -contabile di cui all’art icolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento sui controlli interni, che:

• il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, 

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
al d.Lgs. n. 33/2013;

• di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 
responsabile del procedimento è l’ing. Carmelo Battaglia;responsabile del procedimento è l’ing. Carmelo Battaglia;

• di trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione S ervizi Finanziari per il controllo contabile;

DARE ATTO che la somma complessiva necessaria alla realizzazione del bando, pari a €. 100.000,00 (diconsi 
euro Centomila/00)  comporta impegno di spesa che graverà sul bilancio di questo Ente secondo le previs ioni 
del PEG;
DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo 
Pretorio on-line.
DICHIARARE  il presente   provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi di legge.

Il DIRIGENTE
Dott. Salvo Puccio

Allegati: 
• SCHEMA BANDO CONCORSO DI PROGETTAZIIONE
• SCHEMA DOCUMENTO PRELIMINARE ALLA PROGETTAZIONE

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui contro lli interni, 
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 
amministrativa favorevole.

Il DIRIGENTE
Dott. Salvo Puccio

                              

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

                              


